дело № 1-378/2021 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 02 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Пекаревой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Суркова А.А.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Польщиковой Е.С., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от 01.07.2003

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

18.01.2021 в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда № жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью применения насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно сотрудника правоохранительного органа - полицейского мобильного взвода (в составе роты) отдельной роты патрульно - постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» сержанта полиции Потерпевший №1, назначенного на должность приказом от 04.07.2018 № л/с начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО4, находящегося в форменном обмундировании с отличительными знаками сотрудника полиции, действующего в своей служебной деятельности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ, должностной инструкцией полицейского мобильного взвода (в составе роты) отдельной роты патрульного-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Беловский», в соответствии с которыми сотрудники полиции на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток, обязаны принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений и преступлений, в случае выявления административного правонарушения, происшествия принять меры по пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, в том числе пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, в силу чего является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, достоверно зная и осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действующий в пределах своих полномочий, который прибыл по указанному адресу в связи с поступившим в дежурную часть отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» сообщения о том, что мужчина в алкогольном опьянении нанес побои сообщившей - Свидетель №2, зарегистрированного в КУСП отделения полиции «Новый Городок» за №152 от 18.01.2021, в ответ на законное требование сотрудника полиции Потерпевший №1 проследовать в отделение полиции, дать объяснение по существу проводимой проверки по сообщению о происшествии, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №1, действуя умышленно, применил насилие, не опасное для здоровья, к представителю власти - Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанёс удар кулаком правой руки в область лица слева Потерпевший №1, причинив потерпевшему: ссадину на слизистой оболочке верхней губы слева, на уровне 3-го зуба, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью, тем самым применил насилие не опасное для здоровья в отношении представителя власти - полицейского мобильного взвода (в составе роты) отдельной роты патрульно - постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» сержанта полиции Потерпевший №1, связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, потерпевший не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося положительно, не состоящего на специальном учете у нарколога и психиатра, пенсионера, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и правдивых показаний в ходе следствия, состояние здоровья его и близких родственников (супруги), принесение публичных извинений перед потерпевшим, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания, совершение преступления впервые, пенсионный возраст.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд отягчающим обстоятельством подсудимого не признаёт, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения преступления, влияния состояния опьянения на поведение ФИО2 при совершении преступления, а также личности виновного.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого путем назначения ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, с соблюдением требований ст.46 УК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного подсудимым преступления, имущественное положение его и членов семьи, возможности получения заработной платы и иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты судебного штрафа: УФК по Кемеровской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу, 04391А58930)

Банк получателя: Отделение Кемерово Банка России//УФК по Кемеровской области-Кузбассу, 04391А5 893 0

Номер казначейского счета: 03100643000000013900 ЕКС: 4010281074537000032 БИК ТОФК: 01307212; УИН: 0;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 420501001;

ОКТМО: 32701000;

Код доходов (КБК): 41711603132010000140

Назначение платежа: № 12102320007000001 возбужденное 22.01.2021 по обвинению ФИО2 

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья К.С. Щепкина